15

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.10.2012 № 1378
г.Окуловка

Об утверждении районной целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного  правительства в Окуловском муниципальном районе на 2013-2015 годы»
В целях повышения качества жизни граждан, развития экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни, совершенствования системы муниципального  управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий, внедрения перспективных технологий и стандартов в области связи Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Окуловском муниципальном районе на  2013-2015 годы" (далее Программу).
           2. Комитету финансов и экономики Администрации муниципального района при формировании бюджета Окуловского муниципального района на 2013 - 2015  предусмотреть финансовые средства на реализацию Программы.

            3. Контроль за исполнением мероприятий Программы возложить на  заведующую организационным отделом Шумилову Н.В.
4. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник».

Глава

муниципального района  Н.А. Потапова
лс

№1378-п
                                                                         Утверждена

                                                                                постановлением Администрации

                                                                муниципального района

                                                            от 18.10.2012 № 1378
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА И ФОРМИРОВАНИЕ
ЭЛЕКТРОННОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА В
ОКУЛОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2013-2015 ГОДЫ»

Паспорт программы

Наименование программы: Районная целевая программа «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Окуловском муниципальном районе на 2013-2015 годы».

Правовая основа для разработки целевой программы:

· Федеральный закон от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

· Федеральный закон от 9 февраля 2010 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

· Постановление Правительства Российской Федерации  от 8 сентября 2010 г. № 697  «О единой системе межведомственного электронного взаимодействия»;
· Постановление Правительства Российской Федерации  от 27 сентября 2011 г. № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных (муниципальных) услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов российской федерации, органами местного самоуправления»;
· Постановление Правительства Российской Федерации  от 9 февраля 2012 г. № 111  «Об электронной подписи, используемой органами исполнительной власти и органами местного самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой, о порядке ее использования, а также об установлении требований к обеспечению совместимости средств электронной подписи»;
· Постановление Правительства Российской Федерации  от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»;
· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 июля 2007 года №871-р "Об утверждении Типовой программы развития  и использования информационных и телекоммуникационных технологий субъекта Российской Федерации";

· Постановление Правительства Российской Федерации  от 9 февраля 2012 г. № 111  «Об электронной подписи, используемой органами исполнительной власти и органами местного самоуправления при организации электронного взаимодействия между собой, о порядке ее использования, а также об установлении требований к обеспечению совместимости средств электронной подписи»;
· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 года №1555-р "О плане перехода на предоставление государственных услуг и исполнение  государственных функций в электронном виде федеральными органами исполнительной власти";

· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 года №1993-р "Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде";

· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 октября 2010 года №1815-р "О государственной программе Российской Федерации "Информационное общество (2011—2020 годы)";

· Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2007 года №931 "О некоторых мерах по обеспечению информационного взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления при оказании государственных услуг гражданам и организациям";

· Постановление Правительства Российской Федерации от 15 июня 2009 года №478 "О единой системе информационно-справочной поддержки граждан и организаций по вопросам взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет";

· Постановление Правительства Российской Федерации от 3 октября 2009 года №796 "О некоторых мерах по повышению качества государственных (муниципальных) услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных (муниципальных) услуг";

· Постановление Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2010 года №60 "О Правительственной комиссии по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления";

· Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года №Пр-212.

Заказчик программы: Администрация муниципального района

Разработчик программы: Организационный отдел Администрации муниципального района,

Исполнители программы:

· Комитет образования Администрации муниципального района;

· Комитет по делам молодежи, культуры и туризма Администрации муниципального района;

· Организационный отдел Администрации муниципального района;

· Комитет по управлению муниципальным имуществом и коммерции Администрации муниципального района;

· Комитет социальной защиты населения Администрации муниципального района;

· Муниципальное казенное учреждение «Единая система дежурно-диспетчерского и служебного обеспечения Окуловского муниципального района».

Обоснование программы: Активное использование информационно-телекоммуникационных технологий, (далее-ИКТ) в органах местного самоуправления значительно повышает эффективность муниципального управления, содействует успешной реализации намеченных государственных программ в ключевых сферах деятельности; образовании, здравоохранении, социальной защите населения, культуре, обеспечении безопасности жизнедеятельности населения и др.

    Учитывая значительную роль информатизации в достижении целей, определенных стратегией социально-экономического развития Новгородской области, необходимо продолжение работ по развитию информационного общества и формированию электронного правительства области.
    Эта задача носит межведомственный характер, так как затрагивает сферу деятельности государственных органов  области и органов местного самоуправления области, для достижения установленных целей должна решаться с использованием программно-целевого метода.

      Данный подход к решению имеющихся проблем позволит обеспечить их своевременное, комплексное и планомерное решение, создать целевую направленность  использования выделяемых средств.

Цели программы:

· формирование и развитие информационного общества в муниципальном районе;

· обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

· обеспечение целостности, достоверности и конфиденциальности информации, используемой населением, органами государственной власти и организациями Новгородской области;

· обеспечение свободного доступа граждан, организаций, органов местного самоуправления к региональным геопространственным ресурсам и их эффективное использование;

· повышение эффективности муниципального управления, концентрация ресурсов для решения задач в муниципальном районе, развитие использования информационных и коммуникационных технологий;

· повышение качества жизни населения на основе широкого внедрения и использования информационно-коммуникационных технологий всеми структурами органов местного самоуправления, населением и хозяйствующими субъектами Окуловского муниципального района.

Задачи программы:

· Развитие районной телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступности населению современных информационно-коммуникационных услуг;

· Повышение уровня использования информационно-коммуникационных технологий в образовании, подготовка образовательных кадров в сфере информационно-коммуникационных технологий;

· Повышение уровня использования информационно-коммуникационных технологий в системе здравоохранения;

· Внедрение информационно-коммуникационных технологий в сфере культуры, культурного и гуманитарного просвещения;

· Внедрение информационно-коммуникационных технологий в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности населения;

· Формирование единого пространства доверия электронной подписи на основе инфраструктуры открытых ключей;

· Развитие защищенной корпоративной вычислительной сети органов местного самоуправления  Окуловского муниципального района  на основе

     информационно-коммуникационной инфраструктуры электронного      правительства Новгородской области;

· Создание и развитие электронной администрации в Окуловском муниципальном районе для реализации перехода на оказание муниципальных услуг (реализацию функций) в электронном виде и повышения эффективности функционирования систем местного самоуправления.

Сроки реализации программы: 2013-2015годы

Объемы и источники финансирования программы по годам:

Общий объем финансирования программы из бюджета муниципального района 750,0 тыс .руб. в том числе:

2013 год – 250,0 тыс.руб.

2014 год – 250,0 тыс.руб.

2015 год _  250,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы по годам:

способствовать эффективному функционированию отраслей социальной инфраструктуры;

повысить интеллектуальный потенциал общества;

повышение качества услуг, предоставляемых населению органами местного самоуправления, оперативности решения индивидуальных проблем граждан;

повышение инвестиционной привлекательности за счет предоставления объективной и достоверной информации о районе;

привлечение дополнительных инвестиций как непосредственно в сферу информационно-коммуникационных технологий, так и в иные отрасли.

	№

п/п
	Показатель
	Планируемые значения показателя (нарастающим итогом)

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1
	Доля запросов осуществленных для предоставления государственных и муниципальных услуг с использованием  СМЭВ (%)
	30
	60
	100

	2
	Доля государственных услуг, предоставленных в электронном виде через региональный портал государственных (муниципальных) услуг

	60
	80
	100

	3
	Доля муниципальных услуг, предоставленных в электронном виде через региональный портал государственных (муниципальных) услуг
	60
	80
	100

Система организации контроля за реализацией программы

За исполнением программы: исполнители Программы представляют в организационный отдел Администрации муниципального района отчеты ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным, до 2016года включительно.

Приложение №1

К районной целевой программе
 «Развитие информационного общества
 и формирование электронного правительства
 в Окуловском муниципальном районе
на 2013 – 2015 годы»
Мероприятия программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Исполнитель
	Финансиро-вание тыс.руб.

	1
	Совершенствование нормативно-правовой базы Администрации муниципального района в сфере информационно-коммуникационных технологий

	постоянно
	Организационный отдел

	2
	Совершенствование информационного взаимодействия  Администрации муниципального района, жителей и хозяйствующих субъектов Окуловского муниципального района на основе использования информационно-коммуникационных технологий

	постоянно
	Организационный отдел

	2.1
	Ведение Реестра государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального района
	постоянно
	Организационный отдел

	2.2
	Работы по обеспечению защиты открытых и конфиденциальных информационных ресурсов Администрации муниципального района в соответствии с требованиями законодательства
	постоянно
	Организационный отдел

	2.3
	Проведение работ по защите информации
	постоянно
	Организационный отдел

	2.4
	Приобретение оборудования и ПО для защиты информации
	до 01.01.2014 г.

до 01.01.2015 г.

до 01.01.2016 г.
	Организационный отдел
	50,0

50,0

50,0

	2.5
	Приобретение лицензионного программного обеспечения и легализация имеющегося

	до 01.01.2014 г.

до 01.01.2015 г.

до 01.01.2016 г
	Организационный отдел
	100,0

100,0

        100,0

	2.6
	Разработка, внедрение и развитие системы информационного взаимодействия Администрации муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти

	постоянно
	Организационный отдел

	2.7
	Организация защищенных каналов связи с удаленными комитетами Администрации Окуловского муниципального района для обеспечения электронного документооборота
	до 01.01.2014 года

	3
	Развитие телекоммуника-ционной инфраструктуры Окуловского муниципального района, Администрации муниципального района

	3.1
	Развитие единой мультисервисной телекоммуникационной сети Администрации области

	Организационный отдел

	3.2
	Внедрение новых технологий создания и эксплуатации сетей доступа
	постоянно

	3.3
	Закупка компьютеров и оргтехники для дальнейшего оснащения Администрации муниципального района
	до 01.01.2014 г.

до 01.01.2015 г.

до 01.01.2016 г
	Организационный отдел
	100,0

100,0

         100,0

	3.5
	Модернизация локальных вычислительных сетей.

	постоянно
	Организационный отдел

	4
	Внедрение информационно-коммуникационных технологий в экономику и социальную сферу Окуловского муниципального района
	постоянно

	4.1
	Внедрение электронного обмена документами между Администрацией муниципального района и Администрациями городских и сельских поселений
	до 01.01.2014 года
	Организационный отдел

	4.2
	Обеспечение возможности подключения всех рабочих мест к сети интернет и системе межведомственного электронного документооборота Новгородской области через единую защищенную точку входа.
	до 01.01.2014 года
	Организационный отдел

	4.4
	Обеспечение телекоммуникационной связи сельских и городских поселений с органами местного самоуправления
	до 01.01.2014 года
	Организационный отдел

	4.5
	Организация центров общественного доступа к информационным ресурсам сети интернет.

	до 01.01.2014 года

	4.6
	Внедрение региональной системы социальных карт
	до 01.01.2014 года

	6
	Организационная поддержка мероприятий Программы

	постоянно
	Организационный отдел

	6.1
	Организационное, информационно-аналитическое и методическое сопровождение Программы
	постоянно
	Организационный отдел

	6.2
	Проведение семинаров, круглых столов по проблемам развития ИКТ и реализации Программы
	1 раз в квартал
	Организационный отдел

 Приложение 2
к районной целевой программе

"Развитие информационного общества

и формирование электронного правительства в

Окуловском муниципальном районе на  2013-2015  годы"
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Наименование показателя
	Еди-
ница
изме-
рения

	2015

	1.

	1.1.
	Доля рабочих мест работников,
обеспеченных широкополосным доступом
к сети Интернет:
	%
	100,0

	1.2.
	Количество разработанных и утвержденных
регламентов оказания государственных
(муниципальных) услуг в электронном виде
	шт.
	120

	1.3.
	Количество государственных
(муниципальных) услуг, оказываемых Администрацией муниципального района, в электронном виде
с использованием государственной
информационной системы "Портал
государственных и муниципальных услуг
(функций) Новгородской области"
	шт.
	16

	1.4.
	Доля муниципальных
услуг, оказываемых по принципу "одного
окна"
	%
	100,0

	1.5.
	Доля выполненных работ по внедрению
типового программно-технического
решения, реализующего принцип
"одного окна", при предоставлении
муниципальных услуг
	%
	100,0

	1.6.
	Наличие центра общественного доступа,
обеспечивающего предоставление
муниципальных услуг
в электронном виде
	да/нет
	да

	1.7.
	Организация центра телефонного
обслуживания граждан
	да/нет
	да

	1.8.
	Наличие материально-технической базы
центра телефонного обслуживания граждан
	да/нет
	да

	1.9.
	Доля органов местного самоуправления, подключенных к центру
телефонного обслуживания граждан
	%
	100,0

	1.10.
	Наличие возможности подключения
территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти,
осуществляющих оказание государственных
(муниципальных) услуг, к центру
телефонного обслуживания граждан
	да/нет
	да

	1.11.
	Наличие возможности подключения иных
органов и организаций, осуществляющих
оказание государственных (муниципальных)
услуг, к центру телефонного обслуживания
граждан
	да/нет
	да

	1.12.
	Доля заказов для муниципальных  нужд
района, размещаемых в форме открытого
аукциона в электронной форме, в общем
объеме размещаемых заказов
	%
	50,0

	1.13.
	Использование единой системы
электронного документооборота
	да/нет
	да

	1.14.
	Доля органов местного самоуправления, осуществляющих
обмен электронными документами
с использованием единой межведомственной
системы электронного документооборота
	%
	100,0

	1.15.
	Количество рабочих мест, включенных
в систему электронного документооборота
	ед.
	100

	1.16.
	Количество работников органов местного самоуправления, имеющих электронно-цифровые
подписи
	ед.
	4

	1.17.
	Количество (среднее за день) получателей
(заявителей)
 муниципальных услуг, обслуженных
в сети МФЦ
	ед.
	100

	1.18.
	Доля регламентированных услуг
по принципу "единого окна" от общего
количества услуг, предоставляемых
на базе МФЦ
	%
	100,0

	1.19.
	Доля муниципальных
служащих Администрации муниципального района, прошедших
диагностическое тестирование уровня
знаний и навыков в сфере использования
ИКТ с результатом не ниже 70 %
	%
	70,0

	1.20.
	Доля муниципальных
служащих Администрации муниципального района, повысивших
квалификацию в сфере ИКТ
	%
	20,0

	2.

	2.1.
	Доля автоматизированных рабочих мест
в Администрации муниципального района, отвечающих
установленным законодательством
требованиям информационной безопасности
	%
	100,0

	2.2.
	Доля информационных систем персональных
данных Администрации муниципального района, отвечающих
установленным требованиям
	%
	100,0